
 
 

               DECRETO DEL DIRETTORE 
 
   n° 2                              del 03/01/2017 
 
Oggetto: affidamento del Servizio di Sorveglianza Sanitaria e designazione del Medico Competente per il 
quadriennio 2017-2020 alla Società Istituto San Lorenzo srl – CIG 6910732474. 

 
 

IL  DIRETTORE  
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “disciplina del servizio sanitario regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 162 del 08/11/2016, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visti: 
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti”; 
• la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla sicurezza e 

regolarità del lavoro” e successive modificazioni, per quanto applicabile, in attesa della rivisitazione della 
normativa regionale in materia; 

• il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni, per quanto applicabile, 
in attesa della rivisitazione della normativa regionale in materia; 

• il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS, come da ultimo modificato con decreto del Direttore 
n. 63 del 24/12/2015; 

• il Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi, come da ultimo modificato con 
decreto del Direttore n. 30 del 17/07/2015, per quanto applicabile, in relazione al nuovo Codice Appalti; 

 
Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 
Considerato che in data 31/12/2016 è terminato il contratto per lo svolgimento del servizio di Sorveglianza Sanitaria 

e Medico Competente e si ravvisa pertanto la necessità di provvedere nuovamente all’affidamento del servizio per 
adempiere gli obblighi di legge; 

 
Valutato che, per rendere più economico il servizio di Sorveglianza Sanitaria ed omogeneo, nell’ambito degli 

adempimenti previsti dal d.lgs. 81/2008, all’interno dello stesso immobile, si rende opportuno affidare tale servizio 
congiuntamente ad  I.R.P.E.T., l’altro Ente regionale che insieme ad A.R.S. occupa la sede di Villa la Quiete; 

 
Visto l'art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Contratti sotto soglia", che al comma 2, lett. a), prevede 

che per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro le stazioni appaltanti possono procedere mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 
Visto l'art. 7 del D.L. 7/05/2012, n. 52, convertito in legge con modificazioni dalla legge 6/07/2012, n. 94, che 

prevede espressamente che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria sono tenute a fare ricorso al mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad 



altri mercati elettronici di cui all'articolo 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale di committenza regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 
Visti gli artt. 5 e 16 del DPGR 79/R (e ss.mm.ii.) del 24.12.2009 che individuano la Regione come centrale di 

committenza e predispongono il Sistema Telematico di Acquisti di Regione Toscana, denominato START, come lo 
strumento da utilizzare dalla Regione e dalle amministrazioni regionali toscane per lo svolgimento delle procedure di 
gara con modalità telematica; 

 
Ritenuto pertanto possibile procedere all'acquisto del servizio in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, utilizzando il sistema messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento (START), per lo svolgimento delle relative procedure ed in particolare attraverso l'apposita sezione "Enti-
Agenzie regionali"; 

 
Individuato nell’operatore economico Istituto San Lorenzo srl il fornitore in possesso delle idonee competenze 

tecniche e professionali necessarie per l’affidamento del Servizio di Sorveglianza Sanitaria e designazione del Medico 
Competente, sulla base della relazione prot. N. 1804 del 06/12/2016 e delle relative motivazioni, predisposta dal 
Dirigente del Settore Amministrazione e depositata agli atti, da cui risulta che, per quanto necessario ad ARS ed IRPET, 
per il soddisfacimento degli obblighi di legge, appare molto più economico il ricorso a tale Istituto rispetto all’utilizzo 
della convenzione CONSIP  denominata “Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro ed. 3” (lotto 3 
per la Toscana); 

 
Considerato che in data 15/12/2016 si e provveduto ad inviare, attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale 

(START), apposita lettera di invito a presentare offerta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento del Servizio di Sorveglianza Sanitaria e designazione del Medico Competente per il quadriennio 2017-
2020, come specificato nel capitolato speciale di appalto, alla Società Istituto San Lorenzo srl, in quanto fornitore 
presente su START nella categoria merceologica di interesse; 

 
Ricevuta su START, entro i termini prestabiliti nella lettera d’invito, dalla Società Istituto San Lorenzo srl, l’offerta 

economica per un importo complessivo di euro 4.400,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972, oltre alla 
documentazione contenente la dichiarazione sul possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/16 e 
ss.mm.ii. e la dichiarazione di accettazione delle condizioni contrattuali stabilite nella lettera di invito; 
 

Ritenuta l'offerta economica congrua, rispetto ai prezzi presenti sul mercato per attività analoghe, sulla base della 
qualità e quantità dei servizi offerti e tenuto conto dei contenuti specialistici necessari al suo espletamento; 
 

Dato atto di aver effettuato la visura camerale diretta presso la C.C.I.A.A. competente per territorio, dalla quale non 
risultano inadempienze e di aver verificato  la regolarità contributiva (DURC) nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L. e 
che comunque si procederà alla verifica della validità del DURC al momento della liquidazione delle fatture; 

 
Dato atto altresì che per l'espletamento del presente affidamento non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia 

necessario adottare apposite misure di sicurezza e che, pertanto, non risulta necessario redigere il DUVRI non essendo 
presenti specifici costi per la sicurezza ai sensi dell'art. 23,comma 15, del D.Lgs. 50/2016; 

 
Ritenuto opportuno di demandare al Dirigente del Settore Amministrazione la stipula del contratto e l’assunzione 

degli impegni di spesa per il “Servizio di Sorveglianza Sanitaria e del Medico Competente”, per ciascun anno e per gli 
importi sotto indicati, sulla base di una previsione degli accertamenti sanitari da effettuare nei vari anni: 

 
- anno 2017:  € 600,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972, per il servizio di Sorveglianza 

 Sanitaria; € 300,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972, per il servizio di 
Medico Competente; 

- anno 2018:  € 400,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972, per il servizio di Sorveglianza 
 Sanitaria; € 300,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972, per il servizio di 
Medico Competente; 

- anno 2019: € 1.700,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972 per il servizio di  
Sorveglianza Sanitaria; € 300,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972, per il 
servizio di Medico Competente; 



- anno 2020:  € 500,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972 per il servizio di Sorveglianza 
Sanitaria; € 300,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972, per il servizio di   
Medico Competente; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

DECRETA 
 

1) di affidare, per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono qui integralmente riportate, il “Servizio di 
Sorveglianza Sanitaria e del Medico Competente per il quadriennio 2017 – 2020” alla Società Istituto San 
Lorenzo srl, per l’importo contrattuale complessivo offerto di € 4.400,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del 
D.P.R. 633/1972, alle condizioni stabilite nel capitolato speciale di appalto; 

2) di designare il Dott. Piergiovanni Manescalchi quale Medico Competente, come da comunicazione inviata 
dall’Istituto San Lorenzo e depositata agli atti al numero di protocollo 1895 del 21/12/2016; 

3) di demandare al Dirigente del Settore Amministrazione la stipula del contratto e l’assunzione degli impegni di 
spesa per ciascun anno e per gli importi sotto indicati, sulla base di una previsione degli accertamenti sanitari 
da effettuare nei vari anni: 

- anno 2017:  € 600,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972, per il servizio di Sorveglianza 
 Sanitaria; € 300,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972, per il servizio di 
Medico Competente; 

- anno 2018:  € 400,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972, per il servizio di Sorveglianza 
 Sanitaria; € 300,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972, per il servizio di 
Medico Competente; 

- anno 2019: € 1.700,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972 per il servizio di  
Sorveglianza Sanitaria; € 300,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972, per il 
servizio di Medico Competente; 

- anno 2020:  € 500,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972 per il servizio di Sorveglianza 
Sanitaria; € 300,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972, per il servizio di   
Medico Competente; 

 
4) di liquidare il corrispettivo contrattuale dietro presentazione di apposite fatture elettroniche da parte 

dell’Istituto San Lorenzo srl, emesse secondo modalità e tempi previsti nel contratto; 

5) di dare atto che, per effetto della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi  finanziari, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente affidamento è il seguente: 6910732474; 

6) di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it)  

 
 

                                                                                                           Il Direttore 
                  Dott. Andrea Vannucci* 
 

 

 

* “Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. L’originale informatico è stato predisposto e conservato 

presso ARS in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs n. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del D.Lgs n. 39/1993.” 


